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 برگزاری انتخابات شوراها 
در 11 اردیبهشت 1405

مرکز اطلاع‏رسانی وزارت کشور در اطلاعیه‏ای اعلام 
کرد، هفتمین دوره انتخابات شوراهای شهر و روستای 
کشور و میان‏دوره‏ای‏های دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری، 
۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ برگزار خواهد شد. انتخابات 
هفتمین دوره شوراهای اسلامی به‏صورت سراسری و در 
تمامی حوزه‏های انتخابیه شهری، روستایی و عشایری 
کشور، انتخابات میان‏دوره‏ای دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی در حوزه‏های انتخابیه »تبریز، آذرشهر، 
اسکو«، »بستان‏آباد«، »بندرانزلی«، »بندرعباس، قشم، 
ابوموسی، حاجی‏آباد و خمیر« و »نقده و اشنویه« و 
انتخابات اولین میان‏دوره‏ای ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری در دو حوزه انتخابیه »استان آذربایجان 

شرقی« و »استان خراسان جنوبی« برگزار خواهد شد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

از همسویی تا سه‏گانگی 
بررسی مواضع و بیانیه‏های احزاب و گروه‏های سیاسی درباره مذاکره ایران و آمریکا

گزارش 
احزاب

تکذیب تغییر فرمانده کل سپاه
روز گذشته شایعه‏ای مبنی بر تغییر فرمانده کل سپاه در 
رسانه‏ها منتشر شد. براساس این شایعه اعلام شد سردار 
احمد وحیدی، وزیر کشور دولت سیزدهم و رئیس پیشین 
دانشگاه عالی دفاع ملی، طی روزهای آینده به عنوان 
فرمانده جدید سپاه پاسداران منصوب خواهد شد اما این 
خبر از سوی نماینده ولی‏فقیه در سپاه پاسداران تکذیب 
شد. عبدالله حاجی‏صادقی در حاشیه برگزاری همایش 
علوم اسامی به آن واکنش نشان داد و گفت: »درباره 
شایعات اخیر در فضای مجازی راجع به تغییر فرمانده کل 
سپاه این موضوع یکی از مصادیق همین دروغ‏پردازی‏ها 
و شایعات است. این دست موضوعات هرازچندگاهی 
در قالب مطالب خلاف و کذب برای تضعیف مسئولان و 
فرماندهان مطرح می‏شود ولی باید به دشمنان آشکار و 
پنهان نظام گفت که فرمانده کل سپاه با اقتدار، قدرت، 
توانمندی و با برنامه، محکم و استوار در حال فعالیت است 
و این شایعات هیچ تاثیری در فعالیت ایشان و سازمان 
پرقدرت سپاه ندارد.« وی با بیان اینکه ما عمری است 
با این شایعات زندگی می‏کنیم، افزود: »هم فرماندهی 
کل سپاه و هم فرماندهان نیروها با قدرت و آمادگی کامل 
برای پاسداری از انقلاب در میدان و عرصه‏های مختلف 
حاضر هستند و این شایعات هم ذره‏ای در عزم و اراده و 

مجاهدت بی‏دریغ و خالصانه آنها تاثیری ندارد.«
در حال حاضر حسین سامی فرمانده کل سپاه 
پاسداران است. او از اردیبهشت سال 1398 از سوی 
رهبری به فرماندهی کل سپاه منصوب شد و با توجه به 
دوره انتصاب فرماندهان سپاه که معمولًا بازه ده ساله 
و در دو مورد بیش از ده سال بوده است، هنوز به پایان 
دوران فرماندهی سردار سامی چهار سال دیگر زمان 
باقی مانده است.  سلامی از جمله فرماندهان سپاه بوده 
که معمولًا درباره موضوعات داخلی ورود نمی‏کرد اما در 
پی سقوط هواپیمای اوکراینی در سال 98 با بیان اینکه 
خطای انسانی بوده است و  جنگ روانی صورت گرفته، 
گفت: »خدا گواه است ما خودمان منشأ ایجاد این فرضیه 
شدیم که ممکن است موشک ما اصابت کرده باشد، آن 
هم به‏دلیل همزمانی، اگر ما خود مبدأ شکل‏گیری این 
فرضیه نبودیم، هیچ‏کس نمی‏توانست متوجه شود.« او 
که از سال 98 فرمانده کل سپاه بوده است در12 آوریل 
۲۰۲۰ را در فهرست تحریم اتحادیه اروپا قرار گرفت و بر 
اساس این تحریم دارایی‏های وی در کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا مسدود می‎شود و صدور ویزای کشور‏های 
عضو این اتحادیه برای او ممنوع  شد. در واکنش به این 
اقدام، سلامی با تبریک به فرماندهان تحریم‏شده سپاه 
اظهار کرده بود: »شکی نیست که دشمنان در آینده و در 
میدان عمل پیامد‏های اقدام شیطانی و کینه‏توزانه خود را 
بهتر و محسوس‏تر درک و فهم خواهند کرد.« سلامی روز 
گذشته در گرامیداشت هفته عقیدتی سیاسی نیز سپاه 
را دارای یک شجره طیبه دانست و گفت: »سپاه شجره 
طیبه‏ای است که ریشه‏های عمیق آن در باور، اعتقاد، 
ایمان و احساس پاسداران مستحکم و پایدار است. سپاه 
درخت تناوری است که هر روز متناسب با اقتضائات آن روز 
خود را تطبیق می‏دهد. سپاه نهادی است که باید دارای 
ذهنی پویا و خلاق باشد تا بتواند تغییرات محیط را درک 
کند.« وی تصریح کرد: »عادت سپاه بر پشت نکردن به 
حریف و ایستادن آشکارا در میدان است. سپاه به افق‏های 
دور اندیشه‏های دشمن هم واقف است و او را می‏شناسد.« 
سردار سلامی با بیان اینکه سپاه با تکیه به همین عناصر 
موفق بوده است، عنوان کرد: »سپاه توانسته است در 
مقابل آرایه‏های عظیم قدرت در دنیا بایستد و شکست 

نخورد و از هیبت ظاهری هیچ دشمنی نترسد.«

پس از اینکه دونالد ترامپ خبر مذاکره با ایران را اعلام کرد، مذاکرات دو کشور تبدیل به 
مهم‏ترین محوری شد که فضای سیاسی ایران را در برگرفت؛ جریانی که به صورت طبیعی به 
احزاب و گروه‏های سیاسی هم کشیده شد و آنها هم دست به تحلیل ماجرا زده و مواضع 
خود را بیان کردند. این گزارش نگاهی به مواضع رسمی احزاب و گروه‏های اصلاح‏طلب 
و اصول‏گرا خواهد داشت و در پایان به این جمع‏بندی می‏رسد که آنها چه گفته‏اند؟ البته 
ذکر این نکته ضروری است که در بررسی‏های صورت‏گرفته، تنها به بیانیه‏های احزاب و اعلام 

مواضع رسمی از سوی دبیرکل‏ها و یا سخنگو پرداخته شده است. 

خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی

مهمی از بیانیه خود با بیان اینکه »رژیم صهیونیستی،‏ دول خارجی 
ذینفع، کاسبان تحریم و افراط‏ىهاى داخلی« از تنش در روابط 
ایران و آمریکا ذینفع هستند، به نهادهای امنیتی هشدار دادند که 
مراقب »بحران‏‏سازی‏های کاذب با هدف اخلال در روند مذاکرات 

ایران و آمریکا« باشند.
 
اتحاد ملت �

به‏عنوان یکی از احزاب تاثیرگذار در جریان 
اصلاحات، خبری از صدور بیانیه توسط 
حزب اتحاد ملت در مسیر مذاکرات ایران و 
آمریکا نبود و اعلام موضع‏شان تنها به موردی 
خلاصه شد که 26 فروردین توسط سخنگوی حزب عنوان شده 
بود. در جلسه دفتر سیاسی این حزب، پس از اعلام خبر مذاکرات، 
موضوع مورد بررسی قرار می‏گیرد و حزب اتحاد ملت، ضمن اعلام 
حمایت از تصمیم گرفته‏شده، هشداری مهم را در راستای 
درس‏آموزی از گذشته مطرح می‏کند. بنابر آنچه که سخنگوی حزب 
گفته است: »دفتر سیاسی این حزب ضمن تأکید بر ادامه رویکرد 
منطقی و مسئولانه ایران در مواجهه با گفتگوهای سازنده و 
احترام‏آمیز موجود، با یادآوری تجربه‏های گذشته و به‏ویژه رفتارهای 
پرنوسان، غیرقابل پیش‏بینی و بعضاً غیرمسئولانه دولت آمریکا و 
شخص رئیس‏جمهور این کشور بر ضرورت هوشیاری، دقت و 

محاسبه‏گری دقیق در این مسیر تأکید کرد.« 

توسعه ملی ایران  �
شاید یکی از نکات عجیب این باشد که 
پربیانیه‏ترین حزب سال گذشته ایران، درباره 
موضوع مهم مذاکرات ایران و آمریکا اقدام به 
صدور بیانیه نکرده و اعام موضع حزب 
توسعه ملی ایران هم مانند حزب اتحاد ملت تنها مربوط به بحثی 
است که در جلسه دفتر سیاسی صورت گرفته است. سخنگوی 
دفتر سیاسی حزب توسعه ایران با اعلام حمایت این حزب از روند 
مذاکرات، تاکید می‏کند که براساس نظر این حزب »با توجه به 
تعارض منافع نتانیاهو و راست افراطی صهیونیست، براندازان 
خارجی و کاسبان تحریم داخلی با موفقیت این مذاکرات، همه 
نیروهای میهن‏دوست و صلح‏طلب را به اتخاذ مواضع یکپارچه در 
حمایت از تنش‏زدایی، رفع تحریم‏ها و منزوی ساختن جنگ‏طلبان 
فراخواندند.« اما آنها در بخش دیگری به مقامات توصیه می‏کنند که 
به‏دنبال رفع تحریم‏ها باشند. بنابر اعلام سخنگوی دفتر سیاسی 
حزب توسعه ملی »هدف جمهوری اسلامی ایران از این مذاکرات 
باید رفع کامل تحریم‏ها علیه کشور و زمینه‏سازی برای همکاری‏های 
اقتصادی و تکنولوژیک با کشورهای پیشرفته باشد، از این رو برای 
تحقق این هدف لازم است ایران علاوه بر موضوع فعالیت هسته‏ای 
از مذاکره درباره دیگر موضوعات و اختلافات فیمابین استقبال 

کند.« 

کارگزاران سازندگی �
به‏عنوان قدیمی‏ترین حزبی که در جبهه 
اصلاحات عضویت دارد، روند کاری‏شان 
اصولًا به گونه‏ای است که چندان علاقه به 
بیانیه دادن و اعلام موضع رسمی به صورت 
حزبی ندارند. تنها موردی که پیرامون حزب کارگزاران در جریان 
مذاکرات وجود دارد و می‏توان به آن اشاره کرد، اظهارنظری است 

که سیدحسین مرعشی، دبیرکل این حزب در روز 19 فروردین انجام 
داده بود و در حمایت از مذاکراتی که قرار بود آغاز شود، گفته بود: 
»مذاکرات، چه مستقیم و چه غیرمستقیم باید واقع‏بینانه از سوی هر 
دو طرف دنبال شود تا در یک بازه زمانی کوتاه به نتیجه‏ای ملموس 
برسد. دستیابی به توافق می‏تواند بستر لازم را برای اجرای 
پروژه‏های بزرگ اقتصادی و جذب سرمایه‏گذاری‏های وسیع در 
جغرافیا و سرزمین ایران فراهم آورد؛ پروژه‏هایی که می‏توانند منافع 

متقابل هر دو کشور ایران و آمریکا را تامین کنند.« 

اعتماد ملی �
در بین احزاب شناخته‏شده و مطرحی که در 
جبهه اصلاحات عضویت دارند، تنها حزبی 
است که در مسیر مذاکرات ایران و آمریکا 
اقدام به انتشار بیانیه کرد. نگاهی به بیانیه 
حزب اعتماد ملی که در تاریخ پنجم اردیبهشت منتشر شد، می‏تواند 

در سه محور خلاصه شود: 
1- توقع غیرواقعی ایجاد نکنید: این حزب در بخش‏های 
ابتدایی بیانیه‏اش تاکید داشته که باید براساس عقل و منطق و 
آرامش پیش رفت. آنها نوشته‏اند: »حزب اعتماد ملی ایران بدون 
هرگونه خوش‏بینی افراطی به طرف مذاکره‏شونده که سابقه 
پیمان‏شکنی‏های زیادی در رابطه با توافقات پیشین میان دو کشور 
را دارد و با پرهیز از ایجاد انتظارات غیرواقعی در داخل کشور ضمن 
اعتماد کامل به شرافت، خردورزی و هوشمندی مذاکره‏کنندگان 
کشور و در سایه همدلی همه ارکان نظام و پشتیبانی‏های مقام 
معظم رهبری در راستای منافع ملی حمایت قاطع خود را از اصل 
و روند مذاکرات موجود اعلام می‏نماید« 2- بدون در نظر گرفتن 
نتیجه، گامی مهم بود: در بخش دیگری از بیانیه این حزب، آنها 
نکته مهمی را درباره آینده بیان می‏کنند. در این قسمت نوشته 
شده است: »فارغ از هر نتیجه‏ای که از این مذاکرات بدست آید 
آن را گامی خردمندانه در مسیر درست منافع ملی، گسترش 
صلح و حل مشکلات کشور و منطقه می‏داند.« 3- توقع از 
مردم، نخبگان و گروه‏ها: آنها در قسمت دیگری از بیانیه‏ای که 
منتشر کردند، آورده‏اند: »انتظار می‏رود همه مردم، نخبگان و 
نیروهای اجتماعی، احزاب و گروه‏های سیاسی نیز با حمایت از 
اصل مذاکره و مذاکره‏کنندگان و تصمیم‏گیران کشور و اعتماد به 
آنها از طرح موضوعات تفرقه‏برانگیز و ناامید‏کننده در این شرایط 
حساس خودداری و با نمایش همدلی و وحدت ملی، راه را برای 
تقویت اقتدار کشور و حذف تحریم‏های ظالمانه و کاهش مشکلات 

اقتصادی مردم هموار کنند.« 

ندای ایرانیان �
پیش از اعلام موضع رسمی از سوی این 
حزب، شهاب‏الدین طباطبایی، دبیرکل ندای 
ایرانیان پس از اعلام خبر مذاکرات متنی که 
بیشتر یادداشتی تاریخی محسوب می‏شد و 
دبیرکل حزب ندا، به بیان سابقه ایران در گفت‏وگو پرداخت و مسیری 
که دولت چهاردهم در پیش گرفته را ادامه راهی دانست که پیش از 
این در دولت‏های سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی در پیش 
گرفته شده بود. در بخش ابتدایی متن شهاب‏الدین طباطبایی آمده 
است: »ایران هیچ‏گاه در هیچ دوره‏ای، هیچ میز مذاکره‏ای را ترک 
نکرده و پیمانی را نشکسته است. همواره نیز بر تفاهم و دوستی با 

جهان تأکید و تصریح داشته است.« 

اصلاح‌طلبان و میانه‌روها �
جبهه اصلاحات �

به‏عنوان نهاد اجماع‏ساز اصلاح‏طلبان از 
همان روزهای ابتدایی که خبر انجام مذاکرات 
منتشر شد، بررسی این موضوع را در دستور 
کار قرار دادند. ابتدا آذر منصوری، رئیس 
جبهه اصلاحات بیستم فروردین در صفحه توئیتر خود اعلام کرد که 
اصلاح‏طلبان خبر آغاز مذاکره را به فال نیک خواهند گرفت و »از هر 
اقدام مدبرانه‏ای که موجب رفع تحریم‏ها، بهبود شرایط 
اقتصادی،کاهش رنج مردم، افزایش امید، حفظ منافع ملی و عزت 
کشورمان باشد« حمایت خواهند کرد. او 5 روز دیگر در صفحه 
توئیترش به تریبون‏ها و سخنگویان بخش‏های سیاسی هشدار داد 

که: »با نتانیاهو و هم‏کیشان‏ او همنوا نشوید.« 
اما علاوه بر اظهارنظرهایی که رئیس جبهه اصلاحات در این 
زمینه در صفحه توئیترش بیان کرد، جبهه در روز دهم اردیبهشت 
بیانیه تحلیلی خود را درباره مذاکرات منتشر کرد؛ بیانیه‏ای که 

می‏توان 5 مورد را از دل آن استخراج کرد:
1- مذاکره رویکردی عقلانی در مسیر کاهش تهدیدات 
است: جبهه اصلاحات با تاکید بر اینکه »مذاکره به معنای انفعال 
و تسلیم نیست« در بیانیه خود آورده بود: »بهره‏گیری از این 
روش دیپلماتیک، رویکردی عقلائی و عرفی معطوف به کاهش 
تهدیدات و خلق فرصت‏های مناسب براى تأمین منافع ملی کشور 
در حوزه روابط بین‏المللی است.« 2- حمایت از اراده سطوح 
عالی نظام: آنها در بخش دیگری از بیانیه خود پشتیبانی از این 
تصمیم را اعلام کرده و آوردند: »برنامه‏ریزی و سازماندهی منسجم 
برساخته از تدبیر، درک شرایط و اراده محکم سطوح عالی نظام را 
اقدامی مناسب می‏دانیم و حمایت و پشتیبانی خود را از آن اعلام 
می‏کنیم.« 3- توصیه به درس‏آموزی: جبهه اصلاحات، با مثال 
زدن برجام توصیه کرده بود که از تاریخ درس گرفته شود. آنها 
نوشته‏اند: »توافق برجام متناسب با ظرف زمانی خود، مهمترین 
دستاورد سیاست خارجی ایران بود. انجام آسیب‏شناسی علل و 
عوامل خارجی و داخلی مؤثر بر نافرجامی آن را به متولیان مربوطه 
توصیه می‏کنیم.« 4- تنها مذاکره با آمریکا گره‏گشا نیست: جبهه 
اصلاحات در بخش دیگری از بیانیه خود به این نکته اشاره می‏کند 
که تنها مذاکره کفایت نخواهد کرد و باید دست از رویکردهای 
خودتحریمی برداشت. آنها در بیانیه خود تاکید می‏کنند که برای 
تصویب FATF، معاهده پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بیشتری شود. 5- هشدار به نهادهای امنیتی: آنها در قسمت 
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